Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100100078

78

Nº 189, quinta-feira, 1 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

CAMPUS DOS MALÊS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158634

Nº Processo: 23804400136202018.
PREGÃO SISPP Nº 5/2020. Contratante: UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO -INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA A. CNPJ Contratado: 41116138000138. Contratado : REAL ENERGY LTDA -
.Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia para realização de reforma do
sistema elétrico e de cabeamento lógino no Campus dos Malês.Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 05/10/2020 a 02/01/2021. Valor Total: R$98.586,00. Fonte:
8188000000 - 2020NE800039. Data de Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 30/09/2020) 158565-26442-2020NE888888

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 13, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

A Diretora de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná (UTFPR), consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no Diário
Oficial da União (DOU) de 19 de maio de 2011, Portaria Interministerial nº 253, de
26/07/2011, publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de
27/07/2011, publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo, no período de 03/10/2020 a 25/10/2020, para o
preenchimento de 1 (uma) vaga(s), na Universidade Tecnológica Federal do Paraná,
Câmpus Dois Vizinhos, localizada na Estrada para Boa Esperança, Km 04, para a carreira de
Professor do Magistério Federal Substituto, nas área(s)/ subárea(s) de Química/Química,
nos termos do Edital Nº 001/2020-PS-DV, cuja íntegra se encontra no endereço eletrônico
http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos . (Processo SEI nº 23064.032197/2020-59)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR,

disponível em http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos, ou presencialmente no câmpus
para o qual a vaga se destina.

1.2 A taxa de inscrição será de R$ 107,00 (cento e sete reais).
1.3 O período de contratação será de 06 (seis) meses, sendo admitida sua

prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que o
prazo do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei 8.745/1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$
3.130,85), para o regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT),
de acordo com a titulação apresentada, sendo R$ 1.174,07 para mestrado e R$ 2.700,36
para doutorado.

SILVANA WEINHARDT DE OLIVEIRA

CAMPUS APUCARANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 150149

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23064011894202076.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 30550699000124. Contratado : STEINER ENGENHARIA E
DESIGNER -EIRELI. Objeto: Alteração da Cláusula Segunda - Vigência. Fundamento Legal:
Lei: 12.462/201; Lei 8.666/93 .Vigência: 30/09/2020 a 08/02/2021. Data de Assinatura:
30/09/2020.

(SICON - 30/09/2020) 150149-15246-2020NE800200

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 150149

Nº Processo: 23064027506202079. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de material elétrico, eletrônico e de informática para atender às necessidades do
curso de Engenharia de Computação e às demandas da Coordenadoria de Gestão de
Tecnologia da Informação do Câmpus Apucarana da UTFPR. Total de Itens Licitados: 25.
Edital: 01/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Marcilio Dias,
635 Terreo, - Apucarana/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/150149-5-00009-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 14/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

EMILY DORA GOIS PONCE
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/09/2020) 150149-15246-2020NE800200

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 150149

Nº Processo: 23064033013202078. Objeto: Aquisição de equipamentos para
atender às necessidades do curso de Engenharia Elétrica do Câmpus Apucarana
da UTFPR.TED: Ted 9514 Sesu MEC. . Total de Itens Licitados: 17. Edital:
01/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Marcilio
Dias, 635 Terreo, - Apucarana/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/150149-5-00010-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 01/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 14/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: As propostas dos licitantes deverão estar em conformidade
com as descrições dos equipamentos do Termo de Referência- anexo I- Edital
10/2020..

JOICE GALAN
Pregoeira

(SIASGnet - 30/09/2020) 150149-15246-2020NE800200

CÂMPUS CAMPO MOURÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020 - UASG 153251

Nº Processo: 23064032925202022. Objeto: Equipamentos Laboratoriais.. Total de Itens
Licitados: 7. Edital: 01/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Via
Rosalina Maria Dos Santos, 1233, Area Urbanizada i, Area Urbanizada - Campo Mourão/PR
ou https://www.gov.br/compras153251-5-00026-2020. Entrega das Propostas: a partir de
01/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/10/2020 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SILVIO HIDEO TOSAWA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 30/09/2020) 153251-15246-2020NE800020

CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153176

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23064037799201888.
PREGÃO SISPP Nº 9/2018. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 07084096000162. Contratado : IMPACTO EAS SERVICOS
TERCEIRIZADOSLTDA. Objeto: A alteração da cláusula segunda da vigência. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/10/2020 a 04/11/2020. Data de Assinatura:
30/09/2020.

(SICON - 30/09/2020) 153176-15246-2020NE800068
CÂMPUS DOIS VIZINHOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 23064.032853/2020-13
CONTRATADOS: UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Dois
Vizinhos; Sabrina Kuhn.
OBJETO: O estabelecimento do presente Contrato entre a UTFPR-DV e a empresa SABRINA
KUHN objetiva regulamentar as relações de forma a possibilitar a instalação da empresa
SABRINA KUHN num ambiente especialmente cedido para atender aos objetivos da
Chamada 07/2020 DIREC-DV de seleção (de empresas), e a utilização do apoio
disponibilizado pela IUT-DV para viabilizar o desenvolvimento do negócio da SABRINA
KUHN. As partes acordam e declaram expressamente que este instrumento não constitui,
no seu todo ou em parte, um contrato de locação de espaço físico ou de serviços e tão
pouco cria qualquer vínculo empregatício entre os funcionários e colaboradores da
SABRINA KUHN e a UTFPR-DV. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de sua assinatura. DATA
DE ASSINATURA: 28.09.2020.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo 23064.029726/2020-37
CONVENIADOS: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR - Câmpus Dois
Vizinhos; Associação Gebana Brasil Solidária (Gebana Solidária) e a Cataratas do Iguaçu
Produtos Orgânicos LTDA (Gebana Brasil). OBJETO: O presente Acordo de Cooperação
Técnica tem por objetivo estabelecer parceria entre as partes, visando o desenvolvimento
e otimização de tecnologias para o manejo de insetos-praga, inimigos naturais e
organismos não alvo em sistema orgânico de produção, por meio da execução de projetos
de pesquisa de interesse mútuo, conforme ANEXO I - Plano de trabalho. VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses. DATA DE ASSINATURA: 28.09.20.

CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150151

Número do Contrato: 03/2019. Processo: 23064.048842/2019-11. Pregão 15/2019.
Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ. CNPJ da Contratada:
07.184.927/0001-78. Contratada: S. L. BIRCK & CIA LTDA. Objeto: Alterar CLÁU S U L A
SEGUNDA - DA VIGÊNCIA: com início na data de 14/10/19 e encerramento em 12/10/2021.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de Assinatura: 29/09/2020. Assinam: pela
contratante: Alexandre da Trindade Alfaro, Diretor-Geral. Pela contratada: Soely Lucia
Birck.

CÂMPUS PATO BRANCO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 5/2020

PACTUANTES: UTFPR Câmpus Pato Branco (75.101.873/0004-32) e a Empresa Proteios
Nutrição Funcional LTDA (07.428.491/0001-15). Objeto: Beneficiamento nutricional e
desenvolvimento de bioativos alimentícios e produtos derivados em outras categorias, a
partir da espécie vegetal Pereskia Aculeata Mill. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Data
de assinatura: 28/09/2020.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EBSERH - FILIAL COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO DA UFPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2020 - UASG 155909

Nº Processo: 237681403202051. Objeto: Aquisição de dietas enterais e fórmulas infantis,
conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência, Anexo I do
edital.. Total de Itens Licitados: 40. Edital: 01/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Dos Mundurucus 4487, Guamá - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras155909-5-00032-2020. Entrega das Propostas: a partir de
01/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/10/2020 às
14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDINEUSA DO SOCORRO LOBATO DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/09/2020) 155909-15230-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2020 - UASG 155909

Nº Processo: 23768011528201956. Objeto: Contratação de empresa especializada em
prestação de serviços continuados de prevenção e combate à incêndio, por meio de equipe
de Bombeiros Civis e com disponibilização de equipamentos e de material de primeiros
socorros, conforme exigências e especificações descritas neste Termo de Referência, pelo
período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada pelo prazo máximo de 60 (sessenta)
meses.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
16h30. Endereço: Rua Dos Mundurucus 4487, Guamá - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155909-5-00055-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 01/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/10/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO ESTEVAO LOPES DE SOUZA
Agente de Licitações

(SIASGnet - 30/09/2020) 155909-26443-2020NE800001
EBSERH - FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. Processo nº 23760.007473/2020-93. Pregão Eletrônico SRP nº 112/2020. Objeto:
Aquisição de material químico e reagentes para diagnóstico. Contratante: Hospital das
Clínicas de Goiás, filial da EBSERH - CNPJ: 15.126.437/0026-00. Espécie: Ata nº. 439/2020
- Contratada: 00.248.206/0001-35 - Quimilab Comércio e Representações Ltda (Item 44).
Ata nº. 440/2020 - Contratada: 04.762.623/0001-52 - Virion Diagnostica Ltda (Itens 28 e
52). Ata nº. 441/2020 - Contratada: 05.895.525/0001-56 - Objetiva Produtos e Serviços
Para Laboratórios Ltda (Itens 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18,
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 31, 32, 33, 34, 36, 39, 40 e 41). Ata nº. 442/2020 - Contratada:
23.747.090/0001-84 - Sciavicco Comércio e Indústria Ltda (Itens 01, 50, 51 e 56). Ata nº.
443/2020 - Contratada: 52.201.456/0001-13 - Leica do Brasil Importação e Comercio Ltda
(Itens 48 e 53). Valor Global: R$ 182.201,60 (cento e oitenta e dois mil, duzentos e um
reais e sessenta centavos). Vigência: 12 meses a contar de 28/09/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-01T02:14:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial